
 

COMUNE DI CALVISANO 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice 10284 
 

C.C.    Numero 26 del 18-07-2013       
 
___________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

Oggetto: TARES - ISTRUZIONE DELLA TARIFFA RIFIUTI E  SERVIZI ANNO 
2013  AI SENSI DELL' ART. 14 C. 29 DEL DL 201/2011, COSI' COME 
CONVERTITO IN L 214/2011 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO . 

 
 
 
 
L'anno  duemilatredici il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 21:00 nella sala Consiliare 
si è riunito, previo l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, il Consiglio 
Comunale. 
All’appello risultano: 
 
 
 
FORMENTINI ANGELO P LAZZARINI DIEGO P 
BICELLI MARIO A CHIODA VILMA P 
CANDRINA CINZIA P PIERRO GIORGIO P 
ROCCO MARCO P PATTI ANGELO P 
DE STANCHINA GIUSEPPE P FRATTINI DAVIDE P 
VACCARI ALESSANDRO P COMINI LORENZO P 
NARRA FABIO P BARTOLI PIERANGELO P 
SAMBINELLI CLAUDIO P APPIANI GIOVANNI A 
TAFFELLI MASSIMO A   
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. LANFREDI LUIGI il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO dott. FORMENTINI ANGELO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 18-07-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI CALVISANO 

N. 26 del 18.07.2013  
Oggetto: TARES – Istituzione della tariffa rifiuti e servizi anno 2013 ai sensi dell’art. 14 c. 29 
del DL 201/2011 convertito in L 214/2011 - Approvazione regolamento.   

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 Preso atto che per le motivazioni espresse nella propria deliberazione n. 59 del 
16/15/2013,   è venuto meno l’affidamento del servizio di riscossione della TARES in favore 
della società a capitale pubblico CBBO SRL, con sede a Ghedi (Bs) in via Industriale n. 
33/35;  
 
 Ritenuto di dover nuovamente regolamentare la materia alla luce delle sopravvenute 
modifiche normative, nonché dei fatti sopra esposti; 
 

Visto l’art. 14 comma 1 del decreto legge n. 201 del 06.12.2011, convertito in legge n. 
214 del 22.12.12, che istituisce in tutti i comuni il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi a 
decorrere dal 01/01/2013 a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento e di quelli pertinenti ai servizi indivisibili dei 
comuni; 

 
 Visto il comma 22 del predetto articolo 14, secondo cui con regolamento da adottarsi 
ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 il consiglio comunale 
determina la disciplina per l'applicazione del tributo, individuando: 
a) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di 
rifiuti; 
b) la disciplina delle riduzioni tariffarie; 
c) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni; 
d) l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 
nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di 
riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta; 
e) i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento del tributo; 
 
 Visto inoltre il comma 15 del predetto articolo 14, secondo cui il Comune ha facoltà di 
prevedere nel regolamento riduzioni tariffarie, nella misura massima del trenta per cento, nel 
caso di: 
a) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso limitato e discontinuo; 
b) locali, diversi dalle abitazioni, ed aree scoperte adibiti ad uso stagionale o ad uso non 
continuativo, ma ricorrente; 
 
 Visto altresì il comma 19 della medesima norma, che attribuisce al Consiglio 
Comunale la facoltà di deliberare ulteriori riduzioni ed esenzioni, purchè queste vengano 
iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura sia assicurata da risorse 
diverse dai proventi del tributo di competenza dell'esercizio al quale si riferisce l'iscrizione 
stessa; 
 
 Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento al Tares dall’art. 14, 
comma 45, del D.L. 201/2011, secondo cui le province ed i comuni possono disciplinare con 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 18-07-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI CALVISANO 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei 
singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti; 
 
 Vista la bozza di regolamento comunale predisposta dall’Ufficio Tributi che è allegato 
alla presente delibera  di cui ne è tra l’altro parte integrante e sostanziale; 
 
 Visto l’art. 27, c. 8, della Legge n. 448/2001, secondo cui: 
- il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
- i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 
purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 
- il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 è fissato al 
30/09/2013, come stabilito dall’art. 10, comma 4-quater, del D.L. 35/2013 convertito in Legge 
64/201, che ha modificato l’art.1,  comma 381, della Legge 228/2012; 
 
 Acquisiti i necessari pareri, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell'art. 49 del D.L.vo  18 Agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D.L.10 ottobre 2012 
n. 174, convertito con modificazioni dalla Legge 07 Dicembre 2012 n. 213; 

 
Il Consigliere Patti A. si dichiara contrario all’approvazione del regolamento e di 

quant’altro collegato alla TARES. Le proposte della maggioranza porteranno ad un 
considerevole aumento dei costi per l’utenza, senza che sia stata approntata nessuna misura 
per ridurre la spesa del servizio; 

 
Con voti: presenti 14, assenti 3 (Bicelli M., Taffelli M., Appiani G.), favorevoli 10, 

contrari 2 (Patti A., Comini L.), astenuti 2 (Frattini D. Bartoli P.); 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il “Regolamento comunale per l’applicazione del tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi (TARES)” come da bozza allegata alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. di prendere atto che il predetto regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2013; 
 
3. di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della presente 

delibera e del regolamento in oggetto al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle finanze, nei termini indicati dall’art. 13, c. 15, del D.L. n. 201 del 6 
dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214 del 22 dicembre 2011, con le modalità 
stabilite nello specifico decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di 
concerto con il Ministero dell'interno, richiamato in detta norma; 

 
4. di dichiarare, con separata votazione (favorevoli 10, contrari 2, astenuti 2), il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 18-07-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI CALVISANO 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
FORMENTINI ANGELO LANFREDI LUIGI 

 
___________________________________________________________________________ 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per  
 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, della D.Lgs. 267/2000 
 
a partire dal …………………… 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LANFREDI LUIGI 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LANFREDI LUIGI 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
CALVISANO, ……………………… 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LANFREDI LUIGI 
 


